[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO nº 016/2018
Súmula: “pedido de informações referente ao atendimento de psicólogo e fonoaudiólogo”.
Excelentíssimo Senhor Prefeito:
A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por iniciativa dos vereadores abaixo firmados, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;
Requerer ao Executivo Municipal, que por intermédio da secretaria competente prestem informações indicando quais são os locais de atendimento de psicólogo e fonoaudiólogo, que estão lotados na Secretária Municipal de Educação, bem como sejam indicadas quais são as estruturas que o nosso Município disponibilizou para que estes profissionais desempenhem suas funções.

Requer ainda que seja informado qual foi a data de alteração de local de atendimento de psicólogo e fonoaudiólogo (da Lagoa para o Centro), e ainda que seja informado desde que data estes profissionais estão disponibilizados em novo endereço.

E por fim requer também que seja informada a data da formalização de contrato de aluguel com o novo ambiente de trabalho onde atualmente estes servidores estão trabalhando, tal como seja indicado o valor mensal pago à título de aluguel e qual previsão de efetivo funcionamento da 5ª Estratégia de Saúde.

A justificativa deste requerimento está no fato de que chegou à esta Casa de Leis apontamentos de que houve a mudança do antigo e conhecido local de trabalho destes profissionais (que atendiam junto à Secretaria Municipal de Educação, na Lagoa). E que atualmente estariam aguardando a liberação da 5ª Estratégia de Saúde, localizada no centro de Tijucas do Sul.

Tijucas do Sul, 06 de março de 2018.

	Claudemir Pereira da Rocha

Vereador

	Antonio Claudio Martins

Vereador

	Cicero Antonio da Silva

Vereador
	Clodomir Ferreira da Rocha

Vereador

	Carlos Sebastião Andrade

José Antonio dos Santos

Vereador

Vereador

João Guilherme de Camargo

Rodrigo Pereira de Lima

Vereador

Vereador

Manoel Marcos da Silva

Vereador

Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul - PR
Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br